
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 6/2016 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PROGRAMMA INTERREG V-A FRANCIA-ITALIA ALCOTRA 2014-2020. 
PARTECIPAZIONE IN QUALITA’ DI PARTNER AL PROGETTO DENOMINATO 
“SENTINELLE AIUTO A DOMICILIO - @ SAD”. INDIRIZZI AMMINISTRATIVI E 
GESTIONALI. 
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilasedici, addì nove del mese di febbraio, alle ore 16.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4, 

regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - NO 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 

Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Preso atto che la Regione Rhone-Alpe-Autorità di Gestione del Programma 
Interreg V-A Italia Francia 2014-2020, in virtù delle decisioni assunte dal Comitato di 
Sorveglianza nel corso della riunione tenutasi a Marsiglia il 15/06/2015 e della 
consultazione scritta del 14/10/2015, ha aperto il secondo bando da lunedì 
19/10/2015 a lunedì 15/02/2016, per la presentazione dei progetti singoli di 
collaborazione transfrontaliera 2014-2020, su tutti gli Assi del Programma, che 
potranno avere una durata massima di anni tre; 

dato atto che ogni soggetto pubblico o privato in possesso dei necessari 
requisiti, interessato a realizzare progetti di cooperazione transfrontaliera, può 
presentare domanda di contributo pubblico; 

preso atto che il Con.I.S.A. “Valle di Susa” è interessato alla realizzazione di 
progetti di cooperazione transfrontaliera con iniziative progettuali relative all’Asse 1 
“Innovazione applicata”, Obiettivo specifico 1.1 “Ricerca e innovazione: 
Incrementare i progetti di innovazione e sviluppare servizi innovativi a livello 
transfrontaliero”; 

preso atto che il GIP Fipan Groupement d’Intérêt Public pour la Formation et 
l’Insertion Professionnelles ha manifestato l’intenzione di diventare capofila del 
Progetto denominato “Sentinelle Aiuto a Domicilio - @-SAD”, nell’ambito dell’Asse 1, 
obiettivo specifico 1.1 in quanto finalizzato alla sperimentazione di strumenti e 
metodi di “innovazione tecnologica e  sociale” utili a favorire il mantenimento a 
domicilio, nel miglior modo possibile, delle  persone anziane che vivono in zone 
rurali, di montagna o in contesti isolati, attraverso le azioni e con gli strumenti 
individuati nell’allegato 1; 

dato atto che il Progetto “Sentinelle Aiuto a Domicilio - @-SAD” prevede i 
seguenti partner: 

• Fédération ADMR des Alpes Maritimes (06) – France; 

• EMMADOM SERVICES – Haute Savoie 74 – France; 

• Con.I.S.A. “Valle di Susa” – Consorzio di Comuni della Valle di Susa – Città 
Metropolitana di Torino – Italia; 

• CSP – Innovazione nelle ICT s.c.ar.l – Torino – Italia; 

• Cooperativa Sociale Te.Ma. – Ventimiglia – Provincia di Imperia – Italia; 

preso atto che la Coop. Soc. “P.G. Frassati” di Torino è in stretto contatto con 
il Con.I.S. “Valle di Susa” e con il CSP – Innovazione nelle ICT s.c.ar.l – Torino; 

visti gli esiti positivi degli incontri già effettuati con l’Ente capofila e con gli altri 
partner sopra indicati, rivolti a condividere un’esperienza progettuale congiunta; 

preso atto che il budget complessivo del Progetto “@SAD” risulta inferiore a 
1,8 milioni di euro; 



 preso atto che la quota destinata al Con.I.S.A. risulta stimata in 400.365,00 
Euro; 

verificato che il 15% del contributo spettante al Con.I.S.A. “Valle di Susa” non 
coperto dai fondi FESR,  corrispondente ad un valore 60.054,75 Euro sarà apportato 
dal Fondo di Rotazione ai sensi della Delibera CIPE N. 36 del 15 giugno 2007, 
poiché ai beneficiari pubblici italiani non è richiesto alcun impegno finanziario; 

visto il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, 
lettere e)  dello Statuto Consortile; 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri 
favorevoli prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica del 
Responsabile di Area Disabili e Anziani e del Responsabile di Area Amministrativa; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

1. di partecipare, in qualità di partner, al Progetto “Sentinelle Aiuto a Domicilio - @-
SAD”, di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che sarà presentato dal capofila GIP Fipan Groupement d’ Intérêt 
Public pour la Formation et l’Insertion Professionnelles, nell’ambito del secondo 
bando per Progetti Semplici, previsto dal Programma di Cooperazione 
Transfrontaliero “ALCOTRA” Italia-Francia 2014-2020; 

2. di impegnarsi a svolgere le attività indicate e concordate nel formulario di 
candidatura del Progetto “Sentinelle Aiuto a Domicilio - @-SAD”, corrispondenti 
ad un budget previsionale di 400.365,00 Euro; 

3. di assumere che,  nel caso in cui il progetto venga approvato e finanziato,  il 15% 
del contributo spettante al Con.I.S.A. “Valle di Susa”, non coperto dai fondi 
FESR, corrispondente ad un valore di  60.054,75 Euro, sarà apportato, nel 
rispetto delle regole amministrative del Con.I.S.A. “Valle di Susa”, 
conformemente alla normativa nazionale e comunitaria, dal Fondo di Rotazione 
ai sensi della Delibera CIPE N. 36 del 15 giugno 2007; 

4. di confermare che, per quanto di competenza del Con.I.S.A. “Valle di Susa”, le 
attività sopra menzionate previste nel Progetto “Sentinelle Aiuto a Domicilio - @-
SAD” non costituiscono duplicazione di lavori già eseguiti, non hanno beneficiato 
e non beneficeranno di altri finanziamenti pubblici; 

5. di approvare il testo di Convenzione transfrontaliera, di cui all’allegato 2, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per la realizzazione 
del Progetto denominato “Sentinelle Aiuto a Domicilio - @-SAD”, che sarà 
sottoscritta dal Capofila e da tutti i partner coinvolti, delegando il Legale 
Rappresentante del “Con.I.S.A. Valle di Susa” alla sua sottoscrizione; 

6. di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri 
favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla sola 



regolarità tecnica da parte dei Responsabili di Area Disabili e Anziani ed Area 
Amministrativa, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata, trattandosi di atto di programmazione. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
attesa l’urgenza nell’imminenza della scadenza dei termini per la 

presentazione del Progetto prevista per il 15 febbraio 2016; 

visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

DOCUMENTIL\ARCHIVIO\DELIBERE\2016\Sentinelle Aiuto a Domicilio 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


